

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

czwartek

12 stycznia

1950 r.

Rok VI

Nr 12

(1634)



WYZWOLENIE CAŁYCH CHIN z wyjątkiem Tybetu

PEKIN, 11. Agencja Nowych Chin donosi, że wskutek zbuntowania się ostatnich generałów kuomintangowskich przeciwko swemu rządowi, wyzwolone zostały w sposób pokojowy prowincje Yunnan i Sikang. Obecnie wyzwolony jest cały kontynentalny obszar Chin z wyjątkiem Tybetu.

200.000 na pogrzebie ofiar masakry w Modenie

Strajki i manifestacje we wszystkich miastach włoskich Dymisja rządu de Gasperi'ego

RZYM, 11.1. W środę rano odbył się z udziałem olbrzymich tłumów pogrzeb 6 ofiar masakry w Modenie. Na czele orszaku pogrzebowego kroczyły poczty sztandarowe ze wszystkich gmin prowincji Modena i Reggio Emilia, za nimi postępowali Togliatti, Nenni, Longo, Secchia i inni przywódcy ruchu robotniczego.

Ogółem w uroczystościach pogrzebowych uczestniczyło około 200 tys. osób, czyli dwa razy tyle ile wynosiła ludność Modeny.

Na Piazza San Acostino w powodzi czerwonych flag i wieńców niesionych przez delegacje robotnicze, przemówienia ku czci ofiar represji policyjnych wygłosił Togliatti, di Vittorio, miejscowy burmistrz Corassari i inni. Togliatti stwierdził, że odpowiedzialność za zamordowanie robotników modenskich spada na rząd de Gasperi. Śmierć tych ludzi — powiedział Togliatti — jest konsekwencją rządowej polityki gnębienia robotników i protegowania klas posiadających.

Podczas pogrzebu żony i matki poległych robotników płacząc wznosiły okrzyki: „Morderca de Gasperi!”

Podczas uroczystości pogrzebowych normalny ruch w mieście ustał całkowicie, a sklepy były zamknięte.

RZYM, 11.1. Premier de Gasperi złożył prezydentowi Republiki dymisję gabinetu.

Według oficjalnych wyjaśnień z kół rządowych krok ten pozostaje w związku z koniecznością reorganizacji gabinetu na nowych podstawach wobec wycofania się z rządu saragatowców już przed dwoma miesiącami. Nie ulega jednak wątpliwości, że dymisję rządu przyspieszyło wzburzenie w całym kraju, wywołane krwawymi zajęciami w Modenie.

W środę rząd odbył swe końcowe posiedzenie przed rezygnacją. W tym samym czasie lewicowi deputowani i senatorowie obecni byli w Modenie na pogrzebie ofiar tamtejszych wypadków. Odbyli oni następnie zebranie, na którym ostro potępili ak-

cję władz podległych de Gasperi'emu przeciwko robotnikom włoskim. Pod wpływem tragicznych zajęć w Modenie — pisze „Unita” — wzmożono się w opinii publicznej przekonanie o konieczności radykalnych zmian w polityce rządowej.

W BOLONII strajk był 100-procentowy. Wszystkie sklepy, kawiarnie, kina itd. były nieczynne. W REGGIO EMILIA cały ruch został sparaliżowany. Fabryki, biura i szkoły opustoszały. Tysiące robotników wzięły udział w wiecu protestacyjnym na głównym placu miasta. W PIACENZA, PARMIE i RA-

VENNIE ruch strajkowy przybrał podobne rozmiary jak dnia 14 lipca 1948 roku po zamachu na Togliatti'ego. W FORLI 20 tys. osób było obecnych na wielkim wiecu.

W MEDIOLANIE strajk manifestacyjny przybrał tak imponujące rozmiary, jak nigdy dotąd w ostatnich latach. W strajku uczestniczyło 400 tys. robotników. Długie pochody przeciągały w milczeniu ulicami miasta, zdążając przed Izbę Pracy, gdzie odbyło się zgromadzenie.

W TOSKANI i EMILII strajk kolejarzy unieruchomił koleje, wobec czego uległa przerwie komunikacja między Włochami północnymi a południowymi.

W TURYNIE, GENUI, FLORENCJI i PRATO robotnicy strajkowali z wiarą i solidarnie. W LIVORNO do strajku przyłączył się związek kupców. W PIZIE młodzież zorganizowała zbiórki na budowę pomnika robotników poległych w Modenie. Imponujące rozmiary przybrał również strajk generalny w WENE-CJI. Komunikacja wodna została przerwana na przeciąg 10 godzin. W NEAPOLU olbrzymi pochód ludowy zahamował na dwie godziny ruch miejski.

W PALERMO strajk trwał we wszystkich fabrykach przez cały dzień w strajku wzięli również udział chłopcy z okolic Palermo.

W RZYMIE proklamowano strajk generalny od godziny 15 do 19, a w późniejszych godzinach wieczornych odbyła się wielka manifestacja ludowa na placu Del Popolo.

W TARANTO podczas wiecu na głównym placu miasta zredagowano pismo do prezydenta republiki, domagające się dymisji ministrów odpowiedzialnych za krwawe zajęcia w Modenie.

Kredyt dla nieboszczyka

WASZYNGTON, 11. 1. — Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych USA Mac Dermott oświadczył na konferencji prasowej, że Kongres wyraził zgodę na przekazanie „rządowi” Czang Kai-Szeka sumy 125 milionów dolarów. Za sumę tę nacjonalizację chińscy mają prawo dokonywania zakupów sprzętu wojennego w Stanach Zjednoczonych, który jest wysyłany na Formozę.

Wyrazy podziwu i uznania dla proletariatu włoskiego

WARSZAWA, 11.1. Centralna Rada Związków Zawodowych wystosowała do Włoskiej Konfederacji Pracy (C.G.I.L.) depezę następującej treści:

Towarzysze! Klasa robotnicza Polski została do głębi wstrząśnięta ostatnimi

krwawymi wypadkami w Modenie, gdzie wskutek dzikiego ataku policji na bezbronnych robotni-

ków, broniących swych praw do pracy i życia dokonano masowej masakry robotników. Klasa robotnicza Polski zorganizowana w związkach zawodowych przesyła wyrazy podziwu i uznania dla bohaterkiej postawy włoskiej klasy robotniczej zorganizowanej w CGIL, która nie bacząc na terror i krwawe represje ofiarnie i bohaterko przeciwstawia się i walczy z uciskiem oraz wyzyskiem rodzimym i międzynarodowym kapitalizmu.

Ślemy wyrazy współczucia i ubolewania rodzinom pomordowanych robotników, którzy broniąc swych słusznych praw i walcząc o egzystencję, polegli za sprawę klasy robotniczej.

Jesteśmy świadomi znaczenia waszej walki — jesteśmy również świadomi i pewni waszego zwycięstwa.

W imieniu polskiej klasy robotniczej przesyłamy Wam i całej klasie robotniczej Włoch wyrazy solidarności i uznania dla waszej słusznej walki o prawo do życia, o wolność i demokrację, o niezależność narodową, o pokój, sprawiedliwość społeczną, o socjalizm.

CENTRALNA RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

„Pokój z Vietnamem!” w ośrodku Marsylia

PARYŻ, 11.1. W Marsylii odbył się z inicjatywy powszechnej Konfederacji Pracy (CGT) dzień walki poświęcony z 24-godzinnym strajkiem kolejarzy i 48-godzinnym strajkiem marynarzy statku „Pasteur”, który miał odpłynąć do Vietnamu z 3 tysiącami żołnierzy francuskich i ładunkiem sprzętu wojennego.

Na znak protestu przeciwko imperialistycznej wojnie w Indochinach Związki Zawodowe Marsylii rzuciły hasło strajku powszechnego od godz. 15 we wtorek.

Protestacyjny strajk zakończył się pełnym sukcesem: Strajkowało

80 proc. metalowców, 90 proc. pracowników przemysłu chemicznego, 95 proc. robotników budowlanych, 95 proc. kolejarzy, 100 proc. tramwajarzy, robotników portowych i personelu szpitali, 80 proc. pracowników przemysłu włókienniczego,

90 proc. pracujących zakładów transportowych.

Strajk objął swoim zasięgiem również szereg innych miejscowości, jak Arles i Nîmes, gdzie strajkowali m. in. kolejarze.

Wobec zakazu odbycia wiecu w Marsylii na placu La Joliette o godzinie 16.30 utworzył się potężny pochód na głównej ulicy La Cannebiere. Manifestanci wznosili okrzyki: „Pokój z Vietnamem!” „Niech żyje marynarze Pasteur’a!” „Będzie my bronili pokoju!”. Do pochodu przyłączyli się liczni mieszkańcy miasta.

Działacze związkowi wygłosili okolicznościowe przemówienia, po czym uczono minutą milczenia pamięć poległych w ruchu oporu oraz ofiar wojen imperialistycznych.

Na skrzyżowaniu ulic Cannebiere i Dugommier policjanci zaatakowali pochód, lecz musieli się cofnąć pod naporem manifestantów. Mimo ciągłego napływu posiłków policyjnych, manifestacja trwała jeszcze ponad godzinę.

Rekord Polski ustanowili łódzcy monterzy

Ośmioosobowa brygada monterska Państwowego Przedsiębiorstwa Robót Elektrycznych w Łodzi osiągnęła przy układaniu kabla niezwykle rekordowy wynik.

Brygada ta w składzie: Florczak, Szmajka, Stepien, Fuks, Chmielewski, Jalocho, Kołodziejczyk i Gabara, pod kierownictwem majstrów Popolka i Olszewskiego, stosując szereg usprawnień, ułożyła w ciągu czterech dni 2.106 metrów kabla, czyli wykonała w ciągu 243 roboczo-godzin, 2.062 proc. normy, bijąc swój poprzedni rekord z września ub. r. wynoszący 1.150 proc. normy.

Jak stwierdziła komisja, mimo niezwykle tempa robót, praca wykonana została zgodnie z wszelkimi wymogami technicznymi.

Dzięki osiągnięciu tak wspaniałych wyników produkcyjnych uczestnicy brygady uzyskali również wybitne podniesienie swych zarobków. Zamiast 13.732 zł, członkowie brygady zarobili 283.332 zł, tj. około 35 tys. zł na osobę. Również gospodarka narodowa uzyskała poważne korzyści.

Tego jeszcze nie było... czyli surowa nagana dla Francji...

PARYŻ, 11.1 (PAP). Powszechne oburzenie w Paryżu wywołała wiadomość o brutalnej ingerencji admirałnictwa marshallowskiej w wewnętrzne sprawy Francji.

Dyrektor sekcji żywnościowej i rolnictwa OEBE — Fitzgerald — udzielił mianowicie rządowi francuskiemu surowego napomnienia w związku ze sprzedażą przez Francję 30 tysięcy ton zboża Holandii.

Francuskie ministerstwo rolnictwa broni się przed zarzutami administracji marshallowskiej, zaznaczając, że sprzedaż zboża nastąpiła na mocy uchwały międzynarodowej konferencji zbożowej.

Fitzgerald jednak jest nieublagany i grozi ograniczeniem kredytów dolarowych dla Francji.

„Humanite” stwierdza, że niezadowolony p. Fitzgeralda tłumaczy

Otwarcie Banku Rzemiosła i Handlu

W dniu 11 bm odbyło się w Warszawie otwarcie Banku Rzemiosła i Handlu. W uroczystości wzięł udział minister skarbu Dąbrowski.

Czwarta rocznica proklamowania Albańskiej Republiki Ludowej

Naród albański obchodzi w dniu 11 stycznia czwartą rocznicę proklamowania Republiki Ludowej.

Utworzenie Albańskiej Republiki Ludowej stało się możliwe dzięki historycznym zwycięstwom bohaterkiej Armii Radzieckiej nad hitleryzmem, a także dzięki walce wyzwolenczej ludu albańskiego, walce, na czele której stała partia komunistyczna.

Sukcesy gospodarcze republiki ludowej przyczyniają się z każdym dniem do podniesienia stopy życiowej ludności. Dokonano reformy rolnej i nacjonalizacji przemysłu. Produkcja przemysłowa wzrosła trzykrotnie w porównaniu z poziomem przedwojennym. Dzięki pomocy Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej, Republika Albańska wykonała pomyślnie dwuletni plan gospodarczy.

Przyjaźń Związku Radzieckiego stanowi gwarancję niepodległości państwa albańskiego i broni je przed zdradzieckimi zamachami anglosaskich imperialistów i ich titowskich agentów.

SENSACYJNY SUKCES amerykańskiego kontrwywiadu...

BERLIN, 11.1. Jeden ze stuttgartskich domów wydawniczych, który zamierzał opublikować myśli słynnego chińskiego poety, Lao Tse, żyjącego około 2.500 lat temu, został poinformowany przez amerykański kontrwywiad (CIC) że zakazuje się tej publikacji dzieł — Mao Tse Tungu.

Czwartek 12 STYCZNI

DZIS: Benedykta JUTRO: Weroniki

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY: Komenda Miejska M. O. 253-80 Pogotowie Ratunkowe PCK 104.44...

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Bartoszewskiego (ul. Piotrkowska 85), Czyskiego (Armii Czerwonej 63)...

Teatry

TEATR PARSTW. im. ST. JARACZA: o godz. 19.15 „Zielona ulica” TEATR POWSZECHNY — o godz. 19 „Przełom”...

Kina

ADRIA — (dla młod.) „Młodość Toma...” BALTYK — „Sumienie” — godz. 17, 19, 21; doz. od lat 14. BASKA — „Młocza Barykad”...

Radio

CZWARTEK, 12 STYCZNI 11.57 Sygnał czasu. 12.04 Dziennik. 13.25 Program dnia. 13.50 Muz. 14.00 Kronika ZSRR i krajów demokracji...

Zebrania i odczyty

DZIS — W Ośrodku Propagandy Sztuki (Park Sienkiewicza) o godz. 19 odczyt prof. dr J. Salomego pt. „Fuzja jako twórca...”

Rejestracja wojskowa

Dziś, tj. dnia 12 b. m. stawia się do rejestracji mężczyźni z terenu RUK-Lódź Miasto i Komisariat M. O. 6, 7, 8, 9, 10, 15...

„Miasteczko” uniwersyteckie i Domy Kultury

Jednym z czołowych zagadnień, których rozwiązaniem intensywnie zajmuje się obecnie Wydział Planowania Przestrzennego Zarz. Miejskie...

Ponadto, na rok bież. zaplanowano w Łodzi budowę Domu Kultury, który stanie w Parku Ludowym na Polesiu...

Palac Kultury na Polesiu będzie jednym z czterech, których budowę w Łodzi przewiduje się w 6-letnim Planie Gospodarczym.

Z ukosa Walka

Pan dyrektor Nudzarski odłożył gazetę i zamyslił się głęboko. Tak, tak... Trzeba wziąć udział w walce z biurokracją.

— Mo! steel, że się u nas dzieje. Nie pracujemy dość sprawnie, zbyt wolno zatawujemy pententów. Trzeba temu położyć kres.

I. Musimy wydać szereg instrukcji dla pracowników naszych oddziałów prowincjonalnych.

Zebrani przyjęli wniosek z entuzjazmem. Pan dyrektor oddalił się z poczuciem dobrze spełnionego obowiązku do swego gabinetu.

— Panie dyrektorze — rozpoczęła nieśmiało — ja chciałam przypomnieć o tej opinii, którą mi miał pan wydać.

— Mnie pani chce przypominać? Ja o wszystkim pamiętam. Przecież powiedziałem, że muszę pani napisać w sprawie zaświadczenia...

— To podanie napisałam już przed dwoma miesiącami i oddałam panu dyrektorowi.

— Napisała pani? No to musi gdzieś być. Tak, nawet na pewno tu było na biurku.

— A jakby się nie znalazło, to będzie pani musiała napisać drugie. Bo ja przecież muszę oficjalnie...

Panna Jadzia wyszła napisać podanie, (na wszelki wypadek w osmiu odbitkach), a pan dyrektor zabrał się do opracowywania nowego okólnika...

Budowlani walczą z mrozem

Zdawało się, że tegoroczna zima zignoruje wzorem lat ubiegłych obowiązek „dopiecznia” mrozem mieszkańcami...

niję zera, a wschodni wiatr zawiąda dalszą obniżką temperatury. Naogół wszyscy są przygotowani...

Przedstawiciele zagranicznych Zw. Zaw. odwiedzą Łódź

W połowie stycznia br. odbędzie się w Warszawie posiedzenie członków Departamentu Włókiennictwa i Odzieży Światowej Federacji Związków Zawodowych...

Mróz dezorganizuje miejscami plany instytucji budowlanych w naszym mieście. Tak np. Wydział Kanalizacji i Wodociągów przerwać musiał roboty murarskie...

Skład materiałów w mieszkaniu znaleźli funkcjonariusze Komisji Specjalnej

Wielokrotnie zwracaliśmy na naszych łamach uwagę na szkodliwość społeczne, jakim jest handel łaucuszkowy. W wielu handlarzy zakupuje materiały w Domach Towarowych...

Miejskie Przedsiębiorstwo Budowlane musiało przerwać prace zewnętrzne przy budowie magazynu własnego przy ul. Przedzalaniej i baraków mieszkalnych...

SPÓŁDZIELNIA „WŁÓKNO” ŁÓDŹ, POŁUDNIOWA 28

Nagrody za naukę i nauczanie

Dnia 22 bm. odbędzie się w sali MRN w Łodzi uroczystość wręczenia nagród najpilniejszym uczniom kształcącym się na kursach dla anal fabetów...

XVII Koncert symfoniczny w FILHARMONII

BIELIZNĘ MĘSKĄ

58 LOTERIA MA TYLKO DWIE KLASY



DWA INTERESUJĄCE FILMY Od wczoraj na ekran kina „Wisła” weszły dwa filmy średniometrażowe polskiej produkcji „Odpowiedź” i „Szeroka droga”.

zagadnień. Wymowa faktów jest na tyle jasna i oczywista, iż ułatwia zrozumienie zagadnienia widzowi niezbyt zorientowanemu w kulisach polityki międzynarodowej.

Budowa Trasy W-Z była przez długi okres czasu ośrodkiem, na który skierowane były oczy całej Polski. Film „Szeroka droga” jest też próbą reportażowego pokazania dziejów wielkiej budowy.

historią niespotykanego w Polsce tempa budowy oraz wielkich sukcesów technicznych. „Szeroka droga” opowiada o ludziach, których wysiłek twórczy oraz nowy stosunek do pracy...

„KONFRONTACJA” Z serii filmów radzieckich o charakterze sensacyjnym widzeliśmy w Polsce m. in. „As wywiadu”.

W przyszłym tygodniu na ekran kln „Polonia” i „Włókiennarz” wejdzie film produkcji czeskiej o tematyce historycznej „Jan Rohacz z Dubca”.

na aktualności. Szczególnie w Polsce, gdzie byliśmy ostatnio świadkami szeregu procesów ludzi skazywanych za szpiegostwo na korzyść państw imperialistycznych...

„KONFRONTACJA” oprócz tego, że odsłania podstępne metody postępowania agentów imperializmu, pokazuje również jak władza radziecka czuwa nad bezpieczeństwem państwa socjalistycznego i jego obywateli.

W tym miesiącu ujrzymy jeszcze na naszych ekranach długo oczekiwany film polskiej produkcji „Czarej żleb”. W końcu miesiąca wyświetlany będzie prawdopodobnie film prod. ang. „Niedrodna córka”.

